
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ  

COMUNA COSTIȘA 
PRIMAR 

DISPOZIŢIE 

privind acordarea unui spor de condiții vătămătoare funcționarilor publici și 
personalului contractual care își desfășoară activitatea în cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Costișa 
 
 

Primarul comunei Costișa, jud. Neamț, dl. Berbecariu Dumitru-Dorel, având în vedere :  
- art. 7 alin.(1) lit. c și art. 13 Legea-Cadru nr. 153 din 28.06.2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr. 520 din 20.07.2016 privind cerințele minime de securitate și sănătate referitoare la 
expunerea lucrătorilor la riscuri generate de câmpuri electromagnetice; 
- art. 155 alin. (1) lit. c și alin. (4) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
Văzând raportul de încercare nr. 640/23.11.2021 elaborat de către societatea TESTING 
TELECOM SRL București; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ;  

D I S P U N E : 
 
 Art.1. Începând cu data de 1 ianuarie 2022 se acordă un spor de condiții vătămătoare 
de muncă în cuantum de 15% din salariul de bază, corespunzător timpului efectiv lucrat, 
funcționarilor publici și personalului contractual care își desfășoară activitatea în cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Costișa, potrivit anexei nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție, pe o perioadă de 12 luni, respectiv până la data de 
31.12.2022. 

Art.2. Se aprobă Regulamentul privind acordarea sporului de condiții vătămătoare de 
muncă în cuantum de 15% din salariul de bază, corespunzător timpului efectiv lucrat, 
funcționarilor publici și personalului contractual care își desfășoară activitatea în cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Costișa, potrivit anexei nr. 2, care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.3. Compartimentul Contabilitate-financiar, impozite și taxe locale va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 
  Art.4. Prezenta dispoziţie va fi comunicată tuturor autirităților, persoanelor și 
instituțiilor interesate. 

 
PRIMAR, 

L.S. BERBECARIU DUMITRU-DOREL 
 

 Avizat pentru legalitate 
SECRETAR U.A.T., 

BLANARU ANDREEA-ELENA 
 

Nr. 7 din 10.01.2022 



ANEXA NR. 1 la DISPOZIȚIA nr. 7/2022 
 
 

LISTA 
funcționarilor publici și personalului contractual care își desfășoară activitatea în 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Costișa, beneficiari ai 
sporului de condiții vătămătoare de muncă în cuantum de 15% din salariul de 

bază 
 

Nr. 
Crt. 

NUME și PRENUME FUNCȚIE 
PUBLICĂ 

FUNCȚIE 
CONTRACTUALĂ 

COMPARTIMENT 

1 BLANARU ANDREEA-
ELENA 

SECRETAR 
GENERAL 

- SECRETAR GENERAL 

2 ȚOC EMILIA REFERENT 
SUPERIOR 

- STARE CIVILĂ, 
ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
ȘI SECRETARIAT 

3 SAVA MARIANA REFERENT 
SUPERIOR 

- REGISTRUL 
AGRICOL, CADASTRU 

4 HERGHELEGIU STEJĂREL CONSILIER 
ASISTENT 

- URBANISM ȘI 
AMENAJAREA 
TERITORIULUI 

5 SAVA CARMEN - REFERENT 1A  CONTABILITATE-
FINANCIAR, 
IMPOZITE ȘI TAXE 
LOCALE 

6 TESLARU MARIETA - REFERNT 1A CONTABILITATE-
FINANCIAR, 
IMPOZITE ȘI TAXE 
LOCALE 

7 TANASĂ GHEORGHE - ȘEF S.V.S.U. S.V.S.U. 
8 COMÎRLĂ SILVIU-

ALEXANDRU 
- CONSILIER CABINET PRIMAR 

9 ȚOC IOAN - CASIER-MAGAZINER 
V 

CONTABILITATE-
FINANCIAR, 
IMPOZITE ȘI TAXE 
LOCALE 

10 BROZER IOAN - ȘOFER ADMINISTRATIV-
GOSPODĂRESC, 
TRANSPORT RUTIER 

11 GHERASIM IONUȚ-
ADRIAN 

- ȘOFER ADMINISTRATIV-
GOSPODĂRESC, 
TRANSPORT RUTIER 

 
SECRETAR, 

BLANARU ANDREEA-ELENA 
 



ANEXA NR. 2 la DISPOZIȚIA nr. 7/2022 
 
 

REGULAMENT 
privind acordarea sporului de condiții vătămătoare de muncă în cuantum de 15% 

din salariul de bază funcționarilor publici și personalului contractual care își 
desfășoară activitatea în cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Costișa 
 
 

Art.1. Sporul de condiții vătămătoare de muncă în cuantum de 15% din salariul de bază se 
acordă funcționarilor publici și personalului contractual care își desfășoară activitatea în 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Costișa, conform art. 7 alin.(1) lit. c și 
art. 13 Legea-Cadru nr. 153 din 28.06.2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și a raportul de încercare nr. 
640/23.11.2021 elaborat de către societatea TESTING TELECOM SRL București. 
Art.2. Locurile de muncă vizate sunt spațiile în care își desfășoară activitatea personalul din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Costișa 
Art.3. Categoriile de personal care beneficiază de spor pentru condiții vătămătoare: 

a) Funcționarii publici; 
b) Personalul contractual. 

Art.4. Condiții de acordare a sporului: 
a) Sporul de până la 15% din salariul de bază se acordă în funcție de timpul efectiv 

lucrat; 
b) Sporul de până la 15% din salariul de bază nu se acordă în următoarele situații; 
- Pe perioada concediului de odihnă; 
- Pe perioada concediului medical-incapacitate temporară de muncă; 
- Pe perioada concediului de maternitate; 
- Pe perioada concediului pentru îngrijirea copilului până la vârsta de 2 ani, respectiv 3 

ani; 
- Pe perioada concediilor fără plată și a învoirilor; 
- Pe perioada suspendării raportului de muncă sau serviciu; 
- Pe perioada delegațiilor; 
- Zile compensate pentru timpul lucrat peset programul de lucru, in zilele nelucrătoare și 

sărbători legale; 
- Alte situații (conferințe, simpozioane, seminarii, programe de perfecționare). 

Art.5. Procentul din salariul de bază se va stabili anual pe baza dispoziției primarului 
comunei Costișa și se va acorda potrivit statelor de funcții pe elementele sistemului de 
salarizare. 
Art.6. Sporul pentru condiții vătămătoare de până la 15% din salariul de bază se acordă pe 
baza măsurătorilor efectuate de către societatea Testing Telecom SRL București, pentru 
determinarea intensității și densității câmpului electromagnetic existent în spațiile de lucru din 
sediul Primăriei comunei Costișa 
 

SECRETAR GENERAL, 
BLANARU ANDREEA-ELENA 


